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Notat vedrørende planerne for militære enheders og myndigheders udflytning fra København 

l. Udbygningen af landets byområder gør det ønskeligt, åt militære enheder og myndighe- 
der flyttes bort fra byerne, således at de herved frigjorte arealer og anlæg på mere rationel vis 
kan udnyttes til andre formål. Man har derfor været tilbageholdende over for forslag om 
sanering og modernisering af militære bygningsanlæg m. m. beliggende i områder, hvor det 
kunne forudses, at der ville blive tale om frigivelse i løbet af et kortere åremål. 

Dette har medført, at de forhold, hvorunder værnepligtigt personel indkvarteres på nogle 
af de ældre bykaserner, må betegnes som utilfredsstillende. Folketingets Ombudsmand har 
efter foretagne besigtigelser givet udtryk for, at der bør gennemføres en forbedring af 
indkvarteringsforholdene på nogle af forsvarets ældre kaserner, og talsmændene for værne- 
pligtige fra hele landet har ved forskellige lejligheder over for mig helt berettiget anket over 
disse forhold. Det må imidlertid anses for uhensigtsmæssigt at gennemføre bekostelige 
saneringer af kaserneanlæg i områder, der må påregnes afgivet af forsvaret, og man har 
derfor til hensigt i muligt omfang at udflytte militære enheder til nye kaserneanlæg, der 
opføres uden for byområderne. 

Endvidere har den iværksatte rationalisering af forsvarets øverste myndigheder gjort det 
påkrævet, at der gennemføres en del bygningsmæssige foranstaltninger for at opnå det fulde 
udbytte af rationaliseringsbestræbelserne. En række af de myndigheder, der er omfattet af 
rationaliseringsprocessen, er ligeledes placeret i områder, der ønskes udnyttet til civile formål, 
og man har derfor til hensigt at udflytte disse myndigheder til nye bygninger, hvor man i 
fuldt omfang kan tage hensyn til de iværksatte strukturændringer. En sådan udflytning vil 
endvidere indebære mulighed for på grundlag af de foretagne rationaliseringsundersøgelser at 
reducere myndighedernes kontor- samt værkstedslokaliteter. Behovet for erstatningsbyggeri 
vil derfor være væsentligt mindre end det bruttoetageareal, forsvaret i dag beslaglægger i 
centrale byområder. 

Det skal endvidere påpeges, at udflytningen af militære enheder og myndigheder indebæ- 
rer, at de pågældende byområder friholdes for militær aktivitet, samt at man ved en ny 
geografisk placering af en række militære enheder og myndigheder uden for disse områder 
opnår en forbedring af forsvarets beredskab. 

Det skal endelig anføres, at udflytningen vil frigøre centralt placerede arealer, hvis 
samfundsmæssige værdi langt overstiger udgifterne til erstatningsbyggeri. 

En forudsætning for at den planlagte udflytning kan gennemføres er, at forsvaret til 
gengæld for frigivelsen af de pågældende områder får ekstraordinære bevillinger stillet til 
rådighed ud over de fastlagte budgetteringsrammer til erhvervelse af erstatningsarealer og til 
gennemførelse af de nødvendige nyanlæg andetsteds. 

2. Denne meget omfattende udflytning af militære anlæg fra byområderne må naturligvis 
være tidskrævende, men det er planen, at væsentlige dele af udflytningen fra København skal 
være gennemført i begyndelsen af 70'erne. 

Det er således hensigten snarest muligt àt frigive Ny Tøjhusområdet på Amager Boulevard 
og Bådsmandsstrædes kaserne, der bl. a. anvendes af Hærens Materielkommando. Man sigter 
endvidere imod at frigive den del af Ryvangsområdet, der benyttes af Hærens Materielkom- 
mando og Forsvarets ABC-skole, samt Ammunitionsarsenalets område på Refshalevej. 

De nævnte områder omfatter arealer på ialt ca. 44 ha, hvorpå der er beliggende bygninger 
med et samlet etageareal på ca. 115.000 m2. På grundlag af foreliggende ejendomsvurdering 


